
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 172 / 2024

OGGETTO:  CONTRATTO  DI  COMODATO  D'USO  GRATUITO  DELL'IMMOBILE 
DENOMINATO "VILLA SEGRE'" SITO IN SALVATERRA DI CASALGRANDE 
(RE) PER LA REALIZZAZIONE DELLA RASSEGNA CULTURALE ESTIVA 
ANNO 2024. APPROVAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026"

VISTI i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la  
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che il Comune di Casalgrande intende offrire un’ampia e diversificata gamma 
di opportunità di fruizione culturale, favorendo la cooperazione tra soggetti diversi per la 
realizzazione di spettacoli e rassegne da effettuare nel proprio territorio;

CONSIDERATO che negli  anni  scorsi  la rassegna estiva veniva svolta negli  spazi  del 
Castello di Casalgrande alto, quest'anno non più idonei per lo svolgimento di iniziative di 
pubblico spettacolo;

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale  n.23 del 15/02/2024 ad oggetto LINEE DI 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

INDIRIZZO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  RASSEGNA  CULTURALE  ESTIVA 
PROMOSSA DAL COMUNE DI  CASALGRANDE è stata approvata  la  predisposizione 
degli spazi di Villa Segrè per ospitare gli  eventi culturali  estivi Notti  in villa Aria Aperta 
Teatro Festival (dal 15 al 22 giugno 2024) e Notti in villa (dal 25 al 27 giugno 2024); 

VISTE le seguenti proposte di realizzazione della rassegna estiva in collaborazione con il  
Comune di Casalgrande inviate da:
- ASSOCIAZIONE QUINTA PARETE con sede in Largo Verona 4, 41049, Sassuolo (Mo) 
P.IVA 02209770359 CF 91130390353, per “Aria Aperta Teatro Festival”, una rassegna di 
spettacoli teatrali rivolti a target eterogenei;
-  COOPERATIVA TEATRO  CASALGRANDE  con  sede  in  Piazza  R.  Ruffilli  1,  42013 
Casalgrande  (RE)  C.F./P.IVA 02220650358,  per  la  rassegna  culturale  “Notti  in  Villa  – 
Parole e musica”;

DATO ATTO che per la realizzazione della suddetta rassegna è stata individuata come 
location Villa Segrè, sita in Salvaterra di Casalgrande (RE), una storica abitazione che 
presenta le caratteristiche necessarie per la realizzazione delle iniziative proposte;

DATO ATTO, altresì, che i proprietari hanno convenuto di stipulare il contratto sotto forma 
di comodato d’uso gratuito, mettendo a disposizione l’area esterna oltre che spazi interni 
individuati al piano terreno, destinati a camerino artisti, con relativo bagno;

VISTO il  contratto  di  comodato  d’uso  gratuito,  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO A), costituito da n. 9 articoli e disciplinante i reciproci 
diritti e doveri;

STABILITO inoltre di predisporre i relativi piani della sicurezza e evacuazione necessari 
per gli eventi di pubblico spettacolo che verranno svolti nello spazio individuato;

DATO ATTO che gli oneri contrattuali del comodato di cui all'oggetto che si sottoscriverà 
con  il  comodante  trovano  copertura  sul  cap.  1701701/2  impegno  n.762/2024,  di  
competenza del Settore Affari Generali del corrente esercizio di bilancio;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto 
in capo al Responsabile di Settore e al Responsabile di Procedimento;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2) di approvare il contratto di comodato d’uso gratuito, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

3) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

4)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

 

Lì, 08/04/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


